

KẾ HOẠCH

Tập huấn bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể năm 2023

(Thuộc Đề án số 06 Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch)

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 20230, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 1788/KH-UBND ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu trên địa bàn tỉnh năm 2023

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thông qua tập huấn nhằm kịp thời triển khai những văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch tại địa phương; Trang bị kiến thức cơ bản về công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch ở địa phương cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nghệ nhân, già làng và những người có tính vùng đồng bào dân tộc để thực hiện đạt hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu trên địa bàn tỉnh năm 2023;

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn phải đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra; học viên tham dự lớp tập huấn đầy đủ, nghiêm túc, đúng thành phần. Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng thời gian, hiệu quả và tiết kiệm.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Thành phần, số lượng

* Thành phần:

- Lãnh đạo UBND và công chức Văn hóa - Xã hội (vùng có dân tộc thiểu số): dự kiến 30 người

- Già làng và những người có tính vùng đồng bào dân tộc: dự kiến 70 người;

- Nghệ nhân tham gia khôi phục bảo tồn các chương trình thuộc dự án số 06: 40 người

* **Số lượng:** 140 học viên

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

+ Thời gian: 2 ngày (dự kiến vào quý III hoặc quý IV)

+ Địa điểm tổ chức: Sẽ có thông báo sau

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 15/9/2023: Thực hiện biên soạn các nội dung của chuyên đề giảng dạy cho giảng viên. Tổng hợp danh sách học viên đăng ký tham gia tập huấn.

- Từ 15/9 - 30/9/2023: Chuẩn bị tài liệu cho lớp tập huấn.

- Dự kiến Quý III hoặc IV: tổ chức Hội nghị tập huấn theo nội dung chương trình tập huấn

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Mời cán bộ giảng dạy: Giảng viên Trường Đại học Văn hóa TP.HCM

2. Nội dung tập huấn:

Chuyên đề 1: Nhận diện giá trị của các loại hình di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh.

Chuyên đề 2: Bảo tồn và phát huy giá trị của các loại hình di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh gắn với phát triển du lịch.

Chuyên đề 3: Di sản văn hoá phi vật thể: Đa dạng văn hoá và phát triển bền vững ở các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh.

(Chương trình tập huấn kèm theo)

IV. KINH PHÍ: 57.120.000 đồng (Năm mươi bảy triệu một trăm hai mươi ngàn đồng)

Sử dụng kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc dự án số 06 Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch đã được phê duyệt tại Kế hoạch số 1788/KH-UBND ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

(Dự toán kinh phí kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng và ban hành Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể năm 2023.

- Mời cán bộ giảng dạy Giảng viên Trường Đại học Văn hóa TP.HCM, Cán bộ Cục Di sản văn hóa (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) tham gia thực hiện và thuyết trình nội dung tập huấn bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể.

- Tham mưu lãnh đạo Sở lựa chọn thời gian, địa điểm tổ chức lớp tập huấn.

- Chịu trách nhiệm quản lý lớp, chuẩn bị các dụng cụ phục vụ giảng; dự toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn.

2. Văn phòng Sở: thẩm định, trình lãnh đạo Sở phê duyệt kinh phí và quyết toán sau khi kết thúc lớp tập huấn.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai nội dung kế hoạch và thông báo thời gian tập huấn đến các UBND các xã, phường, thị trấn; Gửi thông báo đến nghệ nhân, già làng và những người có tính vùng đồng bào dân tộc tham dự lớp tập huấn;

- Gửi danh sách tham dự lớp tập huấn theo đối tượng của kế hoạch về Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình **trước 15/9/2023**.

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình thuộc Sở VH-TT-DL quản lý học viên của đơn vị mình trong thời gian tham dự lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể năm 2023. Đề nghị Phòng Văn hóa, Thông tin báo cáo với UBND các huyện, thị xã, thành phố và thông báo đến Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triệu tập thành phần tham dự lớp tập huấn theo tinh thần nội dung kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH-TT&DL;
- VP Sở, P. QL-VHGD;
- UBND, Phòng VHTTTT huyện, tx, tp;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Nam Giang

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN BỒI DƯỠNG, CHUYÊN MÔN, NGHIỆP VỤ TRUYỀN ĐẠY VĂN HÓA PHI VẬT THỂ NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 100 /KH-SVHTTDL ngày 27 tháng 6 năm 2023

Thời gian	Nội dung	Người chủ trì
Ngày thứ nhất		
07:30	Ổn định vị trí, điểm danh học viên Phổ biến các quy định khi tham gia tập huấn	Ban Tổ chức
08:00	Giới thiệu lý do, mục đích, thành phần tham dự	Ban Tổ chức
08:10	Phát biểu khai mạc lớp tập huấn	Đại diện Sở VH, TT&DL
08:20	Chuyên đề 1 - Nhận diện giá trị của các loại hình di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh	Giảng viên
09:30	<i>Nghỉ giữa giờ</i>	
09:45	Chuyên đề 1 (tiếp theo)	Giảng viên
10:45	Trao đổi và thảo luận về chuyên đề 1	Học viên, giảng viên
11:30 – 13:15	Nghỉ trưa	
13:15	Ổn định vị trí, điểm danh học viên	Ban Tổ chức
13:30	Chuyên đề 2 – Bảo tồn và phát huy giá trị của các loại hình di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh gắn với phát triển du lịch	Giảng viên
14:30	<i>Nghỉ giữa giờ</i>	
14:45	Chuyên đề 2 (tiếp theo)	Giảng viên
15:30	<i>Nghỉ giữa giờ</i>	
15:45 - 16:30	Trao đổi và thảo luận về chuyên đề 2	Học viên, giảng viên
Ngày thứ 2		
7:30	Ổn định tổ chức, điểm danh học viên	Ban Tổ chức
8:00 - 11:30	Tiếp tục chuyên đề 2	Giảng viên Đại diện Sở VH, TT&DL Học viên
11:30 – 13:15	Nghỉ trưa	



13:15	Ổn định vị trí, điểm danh học viên	Ban Tổ chức
13:30	Chuyên đề 3: Di sản văn hoá phi vật thể: Đa dạng văn hoá và phát triển bền vững ở các dân tộc thiểu số trên địa phương tỉnh.	Học viên, Giảng viên
14:15	<i>Nghỉ giữa giờ</i>	
14:30	Tiếp tục chuyên đề 3	Học viên, Giảng viên
15:15	<i>Nghỉ giữa giờ</i>	
15:30	Trao đổi và thảo luận về chuyên đề 3	Học viên, Giảng viên
16:15	Phát biểu tổng kết, bế giảng Hội nghị tập huấn	Đại diện Lãnh đạo Sở VH,TT&DL



DỰ TOÁN KINH PHÍ TỔ CHỨC TẬP HUẤN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số: /00 /KH-SVHTTDL ngày 27 tháng 6 năm 2023)

Đơn vị tính: đồng

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1	Chi xây dựng, biên soạn tài liệu phục vụ tập huấn (03 chuyên đề)					
	Tiền công viết tài liệu	Trang	60	70,000	4,200,000	Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính
	Tiền công sửa chữa, biên tập tổng thể	Trang	60	40,000	2,400,000	
	Tiền công thẩm định và nhận xét	Trang	60	30,000	1,800,000	
2	Thù lao giảng viên, trợ giảng					
	Thù lao Giảng viên chính	Buổi	4	1,500,000	6,000,000	Nghị quyết số 21/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh TN
	Giảng viên trợ giảng	Buổi	4	600,000	2,400,000	
3	Tài liệu tập huấn, VPP					
	In ấn tài liệu	Bộ	140	30,000	4,200,000	Thanh toán theo thực tế phát sinh
	VPP cho học viên (viết, bìa đựng tài liệu)		140	10,000	1,400,000	
4	Thuê hội trường khách sạn sunrise	gói	1	14,000,000	14,000,000	
5	Chi giải khát giữa giờ: 140 người x 4 buổi x 20.000đ/buổi	Người/buổi	560	20,000	11,200,000	Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND tỉnh ngày 20/6/2018
6	Thuê xe đưa đón giảng viên, trợ giảng từ TP.HCM đến TP Tây Ninh và ngược lại	chuyến	2	2,500,000	5,000,000	Ký Hợp đồng thuê xe theo thực tế phát sinh



7	Giảng viên và trợ giảng (đến trước 01 đêm để chuẩn bị): 2 người x 2 đêm	người/đêm	4	350,000	1,400,000	Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND tỉnh ngày 20/6/2018
8	Tiền ăn cho Giảng viên và Trợ giảng: 02 người x 3 ngày	người/ngày	6	170,000	1,020,000	
9	In ấn chứng nhận khóa học cho học viên (Khổ A4)	Người	140	15,000	2,100,000	Thanh toán theo thực tế phát sinh
TỔNG CỘNG					57,120,000	

Bằng chữ: Năm mươi bảy triệu một trăm hai mươi ngàn đồng.

